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BOLETIM GERAL

REUNIÃO APRESENTA CENTRO DE COMANDO E CONTROLE INTEGRADO

Uma demonstração de que tecnologia e integração não faltarão neste carnaval foi 
vista na manhã de terça-feira (05/02),  na sede da Diretoria  de Polícia Metropolitana da  
Polícia  Civil,  na  Boa  Vista.  No  encontro  dos  representantes  dos  órgãos  operativos  da 
Secretaria de Defesa Social, coordenados pelo Coronel Walter Ferreira, e no qual estiveram 
presentes o Major Alexandre Gomes, capitão Edson Menezes, e os Delegados Luiz Andrey e 
Bruno Chacon, foi possível acompanhar como funcionará o Centro de Comando e Controle 
Integrado, bem como o gerenciamento das ações de apoio por parte da Polícia Militar, Civil, 
Corpo de Bombeiros, Guarda Municipal, CTTU, entre outros.

Houve  a  possibilidade de se  testar  uma das  15  viaturas  que contarão com o 
terminal  embarcado de dados com transmissão de imagens,  um sistema de câmeras que  
envia, em tempo real, as imagens captadas pela patrulha móvel, o que auxilia enormemente  
os coordenadores e despachantes que controlam os deslocamentos das viaturas no que diz 
respeito às abordagens e prisões que precisarem ser feitas durante os eventos carnavalescos.

O Centro de Comando será ativado a partir das 18h desta sexta-feira (08) e além 
de servir como um aporte tecnológico de ponta, para a PMPE e demais órgãos, no período 
de momo, está sendo testado para as suas destinações principais que serão as Copas das 
Confederações e do Mundo de Futebol.

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
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Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 09 (SÁBADO) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – CARNAVAL/2013

Fone: CARNAVAL/2013

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Ducicleide DF
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd

Para o dia 10 (DOMINGO) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - CARNAVAL/2013

Fone: CARNAVAL/2013

OFICIAL DE DIA AO QCG – Ten PM Kelly 6ª EMG
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd

Para o dia 11 (SEGUNDA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - CARNAVAL/2013

Fone: CARNAVAL/2013

OFICIAL DE DIA AO QCG – Ten PM Freitas DGP
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd

Para o dia 12 (TERÇA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - CARNAVAL/2013

Fone: CARNAVAL/2013

OFICAL DE DIA AO QCG - Ten PM Ducicleide DF
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028 03
08 DE FEVEREIRO DE 2013

_____________________________________________________________________________

Para o dia 13 (QUARTA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Ten-Cel PM Alvares RPMon

Fone: 9488-5853

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Kelly 6ª EMG
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd

Para o dia 14 (QUINTA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Ten-Cel PM Érika BPRv

Fone: 9488-5857

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Isaias CPAud
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução 

1.0.0.   DIVULGAÇÃO  DO  RESULTADO  DO  TESTE  DE  APTIDÃO  FÍSICA E 
HABILIDADE ESPECÍFICA E CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS PARA 
O CIATI – 1ª E 2ª TURMAS

Resultado do TAF e Habilidade Especifica (Meio Líquido)

     Ord. P/G MAT. NOME OME FLUT.     NATAÇÃO      TAF MÉD. CONCEITO

1 Capitão 990012-8
CARLOS FERNANDO DE SOUZA 

SANTOS 13º BPM APTO APTO 9,67 EXCELENTE
2 1º Ten 990016-0 FÁBIO CARNEIRO PEREIRA 12º BPM APTO APTO 9,33 EXCELENTE
3 2º Ten 106255-7 GISELLE DA SILVA CAMPELO CIPCÃES APTO APTO 8,00 OTIMO

4 2º Ten 106246-8
EVERTON DE ALBUQUERQUE 

SANTOS SDS APTO APTO 8,67 OTIMO
5 2º Ten 103910-5 JULIANA DE LIMA SANTOS 13º BPM FALTA FALTA FALTA
6 1º Ten 102519-8 WILSON CARLOS SILVA QUEIROZ 13º BPM APTO APTO 8,67 OTIMO
7 2º Ten 103010-8 ELTON MAXIMO DE MACEDO 6º BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE
8 1º Ten 102502-3 JAIME F. AZOUBEL DE PAULA FILHO CIPOMA APTO APTO 7,33 BOM

9 1º Ten 102130-3
GEORGE ANDERSON GOMES DA 

SILVA 6º BPM APTO APTO 9,67 EXCELENTE

10 2º Ten 106236-0
JANDUIRDES F. DA SILVA 

COUTINHO 6º BPM FALTA FALTA FALTA
11 2º Ten 106225-5 GABRIEL ANDRADE CALADO 17º BPM APTO APTO 7,00 BOM
12 SGT 103487-3 ALDEMIR PRAZERES DA SILVA 18º BPM FALTA FALTA FALTA
13 SGT 28160-3 RICARDO PONCIANO DA SILVA 11 BPM APTO APTO 7,67 BOM
14 SGT 104901-1 JALYSON DA SILVA VANDERLEI 20° BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE
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15 SGT 103002-7 ROBERTO FRANK CAVALCANTI CIPMOTO APTO APTO 7,67 BOM

16 SGT 31267-3
JOSE CARLOS FRANCISCO DOS 

SANTOS 20º BPM APTO APTO 9,67 EXCELENTE
17 SGT 276219 JOSÉ HONORIO DA SILVA FILHO 20º BPM APTO APTO 9,60 EXCELENTE

18 SGT 104242-4 ROGERIO ROCHA DOS SANTOS CIPMOTO APTO APTO
INSUFICIENT

E
19 SD 106634-0 LINO RICARDO PEREIRA CAMELO 19º BPM FALTA FALTA FALTA
20 SD 113432-9 DIOGO LEITE DE ALMEIDA 1º BPM FALTA FALTA FALTA
21 SD 106378-2 JOÃO BARBOSA NETO 19º BPM APTO APTO 7,33 BOM
22 SD 109295-2 LAURO MANUEL DA SILVA JÚNIOR 19º BPM INAPTO ----- INAPTO

23 SD 105322-1
WALBERT ANTONIO M. DE 

OLIVEIRA 19º BPM INAPTO ----- INAPTO
Ord. P/G MAT. NOME OME FLUT. NATAÇÃO TAF MÉD. CONCEITO
24 SD 113724-7 JAMERSON CARLOS DE LIMA 16° BPM APTO APTO 8,00 OTIMO
25 SD 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR 18° BPM APTO APTO 7,00 BOM
26 SD 111089-6 JOSAFÁ ANTÔNIO GOMES 13º BPM FALTA FALTA FALTA
27 SD 108711-8 ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 12º BPM FALTA FALTA FALTA
28 SD 112272-0 FLAVIO HENRIQUE VIANA DA SILVA 17º BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE
29 SD 106993-4 RICARDO BORGES ALVES 19º BPM APTO APTO 7,33 BOM
30 SD 114061-2 LEANDRO PESSOA DA SILVA 19º BPM APTO APTO 8,33 OTIMO
31 SD 113402-7 AURY STEPPLE CHAVES 6º BPM APTO APTO 8,33 OTIMO
32 SD 114011-6 AELSON DA SILVA SANTOS 18º BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE
33 SD 113514-7 YURI DO CARMO NUNES 1º BPM APTO APTO 8,67 OTIMO

34 SD 114487-1
ALEXSANDRO BENSON DA SILVA 

LINS 18º BPM APTO APTO 9,00 EXCELENTE
35 SD 107822-4 ISAAC SOARES  DA SILVA JUNIOR 11º BPM FALTA FALTA FALTA

36 SD 110340-7
JOÃO LUCAS MARTINS DE 

AZEVEDO 13º BPM FALTA FALTA FALTA
37 SD 108972-2 MARIA DE NAZARETH F. QUINTINO 18º BPM APTO APTO 8,33 OTIMO

38 SD 114095-7
LUIZ CARLOS HENRIQUE M. DA 

SILVA 19º BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE

39 SD 113993-2
GUTEMBERG INÁCIO DE S. 

OLIVEIRA 19º BPM APTO APTO FALTA
40 SD 106411-8 CARLOS EDUARDO PEREIRA VIANA 19º BPM INAPTO ----- INAPTO
41 SD 111543-0 MARCELO BARBOSA DE FARIAS 12º BPM APTO APTO 9,67 EXCELENTE
42 SD 109454-8 HELEANDRO TELES BOMFIM 12º BPM FALTA FALTA FALTA
43 SD 113780-8 DANILO CARLOS SILVA SANTOS 19° BPM APTO APTO 8,67 ÓTIMO

44 SD 113194-0
JOSÉ ALMIR LINS DE 

ALBUQUERQUE 12° BPM INAPTO ----- INAPTO
45 SD 110019-0 ARLLES COSTA NOGUEIRA 19º BPM APTO APTO 9,00 EXCELENTE
46 SD 113944-4 DAVID PIRES GALVAO DA CRUZ 19º BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE
47 SD 110974-0 ANDERSON FERNANDO E. DA SILVA 18º BPM APTO APTO 8,33 ÓTIMO

48 SD 106391-0
MARCIO GUSTAVO DE MOURA E 

SILVA 12º BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE
49 SD 110153-6 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA SILVA 18º BPM APTO APTO 9,33 EXCELENTE
50 SD 110692-9 JADIAEL NERY DE MELO 18º BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE

51 SD 111288-0
JOSÉ ENILTON COSTA E SILVA 

JÚNIOR 12º BPM APTO APTO FALTA
52 SD 113265-2 ANDERSON INÁCIO FERREIRA 6º BPM INAPTO ----- INAPTO
53 SD 110576-0 FERNANDO LUIZ F. BARBOZA SILVA 16° BPM APTO APTO 8,33 ÓTIMO
54 SD 109244-8 ALDE PAES BARRETTO FILHO 6° BPM INAPTO ----- INAPTO
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55 SD 112776-4 YGOR MACHADO DEZIDERIO 1º BPM APTO APTO 9,00 EXCELENTE
56 SD 1086324 SILVIO ROCHA ARCOVERDE 16º BPM APTO APTO 9,67 EXCELENTE

57 SD 106723-0
RENATO MATIAS DOS SANTOS 

JÚNIOR 16º BPM FALTA FALTA FALTA

58 SD 113864-2
DIEGO HENRIQUE DOS SANTOS 

SILVA 6º BPM APTO APTO 9,00 EXCELENTE
59 SD 103521-5 GEYZA MIRCÉA SILVA DE SOUZA 1º BPM APTO APTO FALTA
60 SD 110848-4 JULIO CÉSAR BARBOSA MARQUES 19º BPM APTO APTO 8,33 ÓTIMO

61 SD 113480-9
RAFAEL CARVALHO DE SOUZA 

MARTINS 11º BPM APTO APTO 9,33 EXCELENTE
62 SD 107781-3 JOÃO BATISTA CALAÇA NETO 1º BPM APTO APTO 8,67 ÓTIMO
63 SD 113073-0 LUIS FELIPE ALVES 18º BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE
64 SD 109577-3 VINICIUS PAULINO DE OLIVEIRA 11º BPM INAPTO ----- INAPTO
65 SD 110927-8 SÉRGIO MARCOS TORRES 19º BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE
66 SD 106502-5 SILVIO  PEREIRA BARBOSA 16° BPM FALTA FALTA FALTA
67 SD 106385-5 YGOR CORDEIRO ATANAZIO CRUZ 19 BPM APTO APTO 6,67 BOM
68 SD 108629-4 WELINGTON FABIANO DA SILVA 18 BPM APTO APTO 9,00 EXCELENTE

69 SD 106366-9
LEONARDO DE OLIVEIRA MAFRA 

FILHO 13° BPM INAPTO ----- INAPTO

70 SD 109699-0
EXPEDITO RODOLPHO M. 

VASCONCELOS 16° BPM INAPTO ----- INAPTO
71 SD 106469-0 ALEXANDRE MANOEL DA SILVA 19° BPM FALTA FALTA FALTA
72 SD 108351-1 IGOR LEONARDO LINS CABRAL 19º BPM APTO APTO 6,00 BOM
73 SD 108483-6 WILLIAN IVAN DE ARAUJO LELEU 11º BPM APTO INAPTO INAPTO
74 SD 111348-8 JAMIRES VALDEVINO DA SILVA 11º BPM APTO APTO 9,67 EXCELENTE

75 SD 110959-6
RICHARD DOS SANTOS OLIVEIRA 

JÚNIOR 16º BPM APTO APTO 9,33 EXCELENTE
76 SD 910647-2 FLÁVIO LUIZ DE LIMA AZEVEDO 11°BPM INAPTO ----- INAPTO
77 SD 107945-0 MANOEL GERALDO MILITÃO NETO 11º BPM FALTA ----- FALTA
78 SD 111311-9 TABATA RAYSSE SOUZA DE FARIAS 11º BPM APTO APTO 9,33 EXCELENTE

79 SD 107938-7
ANDRÉ LUIZ R. S. DE 

ALBUQUERQUE 1° BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE
80 SD 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA 18° BPM APTO APTO 8,33 ÓTIMO

81 SD 110610-4
RENATO AUCIDÊNIO P. DE 

OLIVEIRA 12° BPM APTO APTO 10,00 EXCELENTE
82 SD 113027-7 PAULO VITOR PEREIRA DA SILVA 11° BPM APTO APTO 8,67 ÓTIMO
83 SD 113389-6 JOSIAS JOSE SOBRAL 6º BPM APTO APTO 8,33 ÓTIMO

84 SD 105583-6
ARAK-LAN ALVES L. DE 

ALBUQUERQUE 11° BPM APTO APTO 9,67 EXCELENTE
85 SD 113252-0 RAMIRO RUFINO DA SILVA 11° BPM APTO APTO 9,33 EXCELENTE
86 SD 109508-0 JOSÉ GOMES DOS REIS JÚNIOR 16º BPM APTO APTO 9,67 EXCELENTE
87 CB 30345-3 WLADIMIR BEZERRA DE SOUZA 11° BPM APTO APTO 10 EXCELENTE

Ord. P/G MAT. NOME OME FLUT.     NATAÇÃO TAF MÉD. CONCEITO
88 SD 108553-0 ANDRE LUIZ DOS SANTOS 19° BPM APTO APTO 9 EXCELENTE
89 SD 112316-5 MIGUEL ALVES DA CRUZ NETO CIOSAC APTO APTO 9,67 EXCELENTE

90 SD 106536-0
FRANCISCO JOSÉ ALAIM N. DE 

LIMA CIPMOTO APTO APTO 9,67 EXCELENTE
91 SD 109983-3 DIOGO FERREIRA DE ARAUJO CIPMOTO APTO APTO 8 ÓTIMO

92 SD 113881-2
JOSE ROBERTO DE SANTANA 

FERREIRA CIPMOTO FALTA FALTA FALTA

93 SD 110517-5
AUGUSTO CEZAR SANTOS DE 

OLIVEIRA CIPMOTO FALTA FALTA FALTA
94 SD 109903-5 RAPHAEL FERREIRA DA SILVA CIPMOTO FALTA FALTA FALTA
95 SD 109427-0 WAGNER DE SOUSA FERREIRA CIPMOTO APTO APTO 7,33 BOM
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96 SD 113247-4 WELKER VIEIRA DA SILVA CIPMOTO FALTA FALTA FALTA

97 SD 1132504
RODOLFO RODRIGO G. DE 

OLIVEIRA CIPMOTO APTO APTO FALTA
98 SD 950344-7 SILVIO NOBRE DA SILVA CIPMOTO FALTA FALTA FALTA
99 SD 110044-0 LEANDRO DE OLIVEIRA MORAES BPRP APTO APTO 7,33 BOM

100 SD 107947-6
JOSE CAVALCANTI DA COSTA 

JUNIOR BPRP FALTA FALTA FALTA
101 SD 112812-4 EMERSON SOARES DE OLIVEIRA BPRP APTO APTO 9 EXCELENTE
102 SD 112614-8 GUSTAVO FEITOZA RIBEIRO BPRP FALTA FALTA FALTA

103 SD 108952-8
ÁLVARO CORREIA BARBOSA 

JÚNIOR BPRP FALTA FALTA FALTA
104 SD 112290-8 FERNANDO GOMES FIGUEIREDO BPRP FALTA FALTA FALTA
105 SD 112920-1 JÉSSICA ROCHA RIBEIRO DE SOUSA BPRP APTO APTO 10 EXCELENTE

106 Per. Criminal 296206-3 GILMARIO DOS ANJOS LIMA IC/DHPP FALTA FALTA FALTA

107 SD 106836-9 GILSON GOMES DA SILVA SDS INAPTO ----- INAPTO

108 SD 109330-4
RICARDO CORDEIRO SALGUEIRO 

JUNIOR SDS APTO APTO 8,33 ÓTIMO
109 SD 910092-0 JOEL LUCAS DA SILVA CAMIL FALTA FALTA FALTA
110 SD 1139851 GEUDO CAVALCANTE DE SOUZA SDS APTO APTO 10 EXCELENTE
111 SD 110260-5 OSEAS BERNARDO DE SOUZA 10º BPM INAPTO ----- INAPTO
112 SD 110638-4 EDILBERTO FRANÇA DE ASSUNÇÃO 10º BPM INAPTO ----- INAPTO
113 SD 112315-7 SAMEA BEZERRA DE SOUZA 11º BPM APTO APTO 8,67 ÓTIMO
114 SD 103439-1 ADONIAS FRANCISCO DE SALES CIPMOTO APTO APTO 8 ÓTIMO

115 2º SGT 40001185-4 JOSE IVAN FAUSTO DE SOUZA 2ªCIA GDA/EB APTO APTO 8,33 ÓTIMO

116 SD 112432-3 ERICSEN VASCONCELOS OLIVEIRA BPRP APTO APTO 9,33 EXCELENTE
117 SD 108706-1 CLEITON ALBERTO DA SILVA 19º BPM INAPTO ----- INAPTO
118 SD 112635-0 RODRIGO LIMA DE PAULA BPRP APTO APTO 9,33 EXCELENTE
119 SD 110681-3 RICARDO JOSE MOREIRA DA SILVA 18º BPM APTO APTO 9,33 EXCELENTE
120 SD 108981-1 JOSÉ RICARDO BARBOSA DA SILVA RPMON APTO APTO 10 EXCELENTE

121 SD 106612-9
DORGVAL TAVARES DOS SANTOS 

JUNIOR 10º BPM APTO APTO 10 EXCELENTE

122 SD 108427-5
BRUNO JORGE B. VIEIRA 

EUSTÁQUIO CIOSAC APTO APTO 10 EXCELENTE

Relação dos Convocados para o Curso – 1ª e 2ª Turma

NÚMERO P/G MAT. NOME OME MÉDIA

1 Capitao 990012-8 CARLOS FERNANDO DE SOUZA SANTOS 13º BPM 9,67

2 1º Ten 102130-3 GEORGE ANDERSON GOMES DA SILVA 6º BPM 9,67

3 1º Ten 102519-8 WILSON CARLOS SILVA QUEIROZ 13º BPM 8,67

4 2º Ten 106246-8 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS SDS 8,67

5 2º Ten 106255-7 GISELLE DA SILVA CAMPELO CIPCÃES 8

6 SGT 28160-3 RICARDO PONCIANO DA SILVA 11 BPM 7,67

7 SGT 31267-3 JOSE CARLOS FRANCISCO DOS SANTOS 20º BPM 9,67

8 2º SGT 040001185-4 JOSE IVAN FAUSTO DE SOUZA
2ªCIA 

GDA/EB
8,33

9 SGT 104901-1 JALYSON DA SILVA VANDERLEI 20° BPM 10

10 SGT 103002-7 ROBERTO FRANK CAVALCANTI CIPMOTO7,67
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11 SGT 276219 JOSÉ HONORIO DA SILVA FILHO 20º BPM 9,6

12 CB 30345-3 WLADIMIR BEZERRA DE SOUZA 11° BPM 10

13 SD 103439-1 ADONIAS FRANCISCO DE SALES CIPMOTO8

14 SD 105583-6 ARAK-LAN ALVES L. DE ALBUQUERQUE 11° BPM 9,67

15 SD 106391-0 MARCIO GUSTAVO DE MOURA E SILVA 12º BPM 10

16 SD 106536-0 FRANCISCO JOSÉ ALAIM N. DE LIMA CIPMOTO9,67

NÚMERO P/G MAT. NOME OME MÉDIA

17 SD 106612-9 DORGVAL TAVARES DOS SANTOS JUNIOR 10º BPM 10

18 SD 106723-0 RENATO MATIAS DE SANTOS JUNIOR 16° BPM 9,67

19 SD 107781-3 JOÃO BATISTA CALAÇA NETO 1º BPM 8,67

20 SD 108629-4 WELINGTON FABIANO DA SILVA 18 BPM 9

21 SD 1086324 SILVIO ROCHA ARCOVERDE 16º BPM 9,67

22 SD 109983-3 DIOGO FERREIRA DE ARAUJO CIPMOTO8

23 SD 110153-6 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA SILVA 18º BPM 9,33

24 SD 110576-0 FERNANDO LUIZ F. BARBOZA SILVA 16° BPM 8,33

25 SD 110610-4 RENATO AUCIDÊNIO P. DE OLIVEIRA 12° BPM 10

26 SD 110681-3 RICARDO JOSE MOREIRA DA SILVA 18º BPM 9,33

27 SD 110692-9 JADIAEL NERY DE MELO 18º BPM 10

28 SD 110848-4 JULIO CÉSAR BARBOSA MARQUES 19º BPM 8,33

29 SD 110927-8 SÉRGIO MARCOS TORRES 19º BPM 10

30 SD 110959-6
RICHARD  DOS  SANTOS  OLIVEIRA 

JÚNIOR 16º BPM 9,33

31 SD 110974-0 ANDERSON FERNANDO E. DA SILVA 18º BPM 8,33

32 SD 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA 18° BPM 8,33

33 SD 111311-9 TABATA RAYSSE SOUZA DE FARIAS 11º BPM 9,33

34 SD 111348-8 JAMIRES VALDEVINO DA SILVA 11º BPM 9,67

35 SD 111543-0 MARCELO BARBOSA DE FARIAS 12º BPM 9,67

36 SD 112315-7 SAMEA BEZERRA DE SOUZA 11º BPM 8,67

37 SD 112432-3 ERICSEN VASCONCELOS OLIVEIRA BPRP 9,33

38 SD 112635-0 RODRIGO LIMA DE PAULA BPRP 9,33

39 SD 112776-4 YGOR MACHADO DEZIDERIO 1º BPM 9

40 SD 112812-4 EMERSON SOARES DE OLIVEIRA BPRP 9

41 SD 112920-1 JÉSSICA ROCHA RIBEIRO DE SOUSA BPRP 10

42 SD 113073-0 LUIS FELIPE ALVES 18º BPM 10

43 SD 113389-6 JOSIAS JOSE SOBRAL 6º BPM 8,33

44 SD 113480-9 RAFAEL CARVALHO DE SOUZA MARTINS 11º BPM 9,33

45 SD 113780-8 DANILO CARLOS SILVA SANTOS 19° BPM 8,67

46 SD 114487-1 ALEXSANDRO BENSON DA SILVA LINS 18º BPM 9

47 SD 113724-7 JAMERSON CARLOS DE LIMA 16° BPM 8

48 SD 107938-7 ANDRÉ LUIZ R. S. DE ALBUQUERQUE 1° BPM 10
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49 SD 114011-6 AELSON DA SILVA SANTOS 18º BPM 10

50 SD 110019-0 ARLLES COSTA NOGUEIRA 19º BPM 9

51 SD 113027-7 PAULO VITOR PEREIRA DA SILVA 11° BPM 8,67

52 SD 114061-2 LEANDRO PESSOA DA SILVA 19º BPM 8,33

53 SD 108351-1 IGOR LEONARDO LINS CABRAL 19º BPM 6

54 SD 106385-5 YGOR CORDEIRO ATANAZIO CRUZ 19 BPM 6,67

55 SD 113402-7 AURY STEPPLE CHAVES 6º BPM 8,33

56 SD 113514-7 YURI DO CARMO NUNES 1º BPM 8,67

57 SD 108972-2 MARIA DE NAZARETH F. QUINTINO 18º BPM 8,33

58 SD 112316-5 MIGUEL ALVES DA CRUZ NETO CIOSAC 9,67

59 SD 950344-7 SILVIO NOBRE DA SILVA CIPMOTO10

60 SD 108427-5 BRUNO JORGE B. VIEIRA EUSTÁQUIO CIOSAC 10

Relação dos Candidatos Classificados (Suplentes)

P/G MAT. NOME OME MÉDIA

1º Ten 990016-0 FÁBIO CARNEIRO PEREIRA 12º BPM 9,33

1º Ten 102502-3 JAIME F. AZOUBEL DE PAULA FILHO CIPOMA 7,33

2º Ten 106225-5 GABRIEL ANDRADE CALADO 17º BPM 7

2º Ten 103010-8 ELTON MAXIMO DE MACEDO 6º BPM 10

SD 112272-0 FLAVIO HENRIQUE VIANA DA SILVA 17º BPM 10

SD 113944-4 DAVID PIRES GALVAO DA CRUZ 19º BPM 10

SD 114095-7 LUIZ CARLOS HENRIQUE M. DA SILVA 19º BPM 10

SD 109508-0 JOSÉ GOMES DOS REIS JÚNIOR 16º BPM 9,67

SD 113252-0 RAMIRO RUFINO DA SILVA 11° BPM 9,33

SD 108553-0 ANDRE LUIZ DOS SANTOS 19° BPM 9

SD 113864-2 DIEGO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 6º BPM 9

SD 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR 18° BPM 7

SD 108981-1 JOSÉ RICARDO BARBOSA DA SILVA RPMON 10

SD 1139851 GEUDO CAVALCANTE DE SOUZA SDS 10

SD 109330-4 RICARDO CORDEIRO SALGUEIRO JUNIOR SDS 8,33

SD 110044-0 LEANDRO DE OLIVEIRA MORAES BPRP 7,33

SD 109427-0 WAGNER DE SOUSA FERREIRA CIPMOTO 7,33

SD 106993-4 RICARDO BORGES ALVES 19º BPM 7,33

SD 106378-2 JOÃO BARBOSA NETO 19º BPM 7,33

Os  candidatos  convocados  deverão  se  apresentar  no  Campus  de  Ensino  Mata 
(CEMATA) no dia 15 FEV 13 às 07h00, de posse de todo o material exigido pela Coordenação 
do Curso e descrito no Manual do Aluno;

 Os  demais  candidatos  classificados  irão  compor  banco  de  dados,  sendo 
convocados  mediante  a  disponibilidade  de  vagas  em  turmas  subsequentes.  (Nota  nº 
005/2013/DEIP).
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3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Férias - Concessão

Concedo, a/c de 19 FEV 2013, ao Cel PM QOM Mat. 1896-1/DS, Antônio Diniz 
Cavalcanti Paraíso, Coordenador da DS, 07 (sete) dias de férias relativas ao exercício de 2011, 
para gozo em trânsito no País. 

Em consequência, passa a responder pela Diretoria de Saúde, no referido período, o 
Cel PM QOF Mat. 910860-2/CFARM, Juvã Fernandes Oliveira Filho. (Nota nº 003/DS/2013).

Concedo, a/c de 26 FEV 2013, ao Cel PM QOM Mat. 1896-1/DS, Antônio Diniz 
Cavalcanti Paraíso, Coordenador da DS, 07 (sete) dias de férias relativas ao exercício de 2012, 
para gozo em trânsito no país, restando-lhe 23 (vinte e três) dias para gozo oportuno. 

Em consequência, passa a responder pela Diretoria de Saúde, no referido período, o 
Cel PM QOF Mat. 910860-2/CFARM, Juvã Fernandes Oliveira Filho. (Nota nº 003/DS/2013)

1.2.0.   Férias - Apresentação

De acordo com o “art. 61.”, da Lei nº 6.783, apresentou-se no dia 1º FEV 2013, por 
conclusão de 11 (onze) dias de férias regulamentares relativas ao ano de 2012, o Ten Cel PM 
1918-6/AEA, Ícaro de Freitas Barata, restando-lhe 19 (dezenove) dias para gozo oportuno,  
deixando de responder pela Chefia da AEA, o Maj PM Mat. 1936-4/CEC, Adelson Carneiro 
de Andrade. 

1.3.0.   Licença Especial - Apresentação

O Chefe do C.M.H. informou, por meio do Ofício nº 1156/Seção Militar, de 10 
DEZ 12, que o Cap QOM PM Mat. 980079-4, Maurílio Toscano de Lucena apresentou-se no 
dia 27 JUN 12, naquela OME, por conclusão do gozo de Licença Especial no período de 26 
ABR 12 a 26 JUN 12. Despacho do Diretor de Gestão de Pessoas: - Publique-se. Registre-se 
em assentamentos. (Nota n° 085/2013/DGP-3/SSAD).

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE CABO

2.1.0.   Exclusão por Falecimento - Comunicação

Comunicou o Comandante do 13º BPM, por meio do Ofício n° 186/1ª Seção, de 23 
JAN 2013, que o Cb PM Mat. 30722-0/13º BPM, Lenildo Hilário Nunes, faleceu no dia 16 
JAN 2013, quando em serviço, sentiu um mal estar após uma colisão envolvendo a viatura que 
comandava,  de Patrimônio nº 510080 e um veículo da marca Citroen,  sendo socorrido ao 
Centro Médico Hospitalar da PMPE onde veio a óbito, sendo a causa a morte: edema agudo 
pulmonar, cardiopatia hipertrófica, hipertensão arterial sistêmica e nefroesclerose (Certidão de 
Óbito expedida pelo Cartório do Registro Civil da Graça – 6º Distrito Judiciário, registrada 
sob o nº 97929, no Livro C-180, Fls. 49).
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Em consequência, fica o referido Militar do Estado excluído do efetivo ativo da 
Polícia Militar de Pernambuco. (Nota n° 060/2013/DGP-3/SSAD).

3.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO

3.1.0.   Exclusão por Falecimento – Comunicação

Comunicou o Comandante da CIPMoto, por meio do Ofício n° 373/ Sec., de 13 
DEZ 12, que o Sd PM Mat. 112739-0/CIPMoto, Rafael Batista de Abreu, faleceu no dia 25 
OUT 12, vítima de acidente automobilístico, quando se deslocava para assumir o serviço na  
CIPMoto, sendo a causa da morte: politraumatismo, instrumento contundente (Certidão de 
Óbito expedida pelo Cartório do Registro Civil do Arruda, registrada sob o nº 11928, no Livro 
C-19, Fls. 239).

Em consequência, fica o referido Militar do Estado excluído do efetivo ativo da 
Polícia Militar de Pernambuco. (Nota n° 084/2013/DGP-3/SSAD).

4.0.0.    TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

Nº 662 - Promover ao Posto de Coronel PM,  Post Mortem, o Tenente Coronel 
PM Cláudio José Galdino da Silva, Mat. 1806-6, tendo em vista proposta do Comando Geral  
da Polícia Militar de Pernambuco, encaminhada pelo Secretário de Defesa Social, de acordo 
com o disposto no § 8º do “art. 100.” da Constituição do Estado de Pernambuco, na alínea “c”  
e § 2º do “art. 26.” da Lei nº 6.784, de 16 OUT 74, em virtude de o referido Oficial Militar ter  
falecido em serviço, no cumprimento do de ver legal, em 06 JUL 12, como vítima fatal de  
acidente automobilístico no Município do Recife, neste Estado.

--oo(0)oo--

Nº 663 - Promover ao Posto de Tenente Coronel PM, Post Mortem, o Major PM 
Felipe Apurangy de Araújo,  Mat.  1976-3,  tendo em vista  proposta  do Comando Geral  da 
Polícia Militar de Pernambuco, encaminhada pelo Secretário de Defesa Social, de acordo com 
o disposto no § 8º do “art. 100.” da Constituição do Estado de Pernambuco, na alínea “c” e § 
2º do “art. 26.” da Lei nº 6.784, de 16 OUT 74, em virtude de o referido Oficial Militar ter 
falecido em serviço, no cumprimento do dever legal, em 06 JUL 12, como vítima fatal de 
acidente automobilístico no Município do Recife, neste Estado. 

--oo(0)oo--

Nº 664 - Transferir para a Reserva, de acordo com o § 1º do “art. 42.” c/c o inciso 
II do § 3º do “art. 142.”, todos da Constituição Federal, e o § 3º do “art. 100.” da Constituição 
Estadual,  o  1º  Ten  PM Randerson Cabral  da  Silva,  Mat.  102137-0/17º  BPM,  com efeito  
retroativo a 28 SET 12.
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Nº 666 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista solicitação do Secretário 
da Casa Militar, do Major PM Felipe Oliveira do Nascimento, da referida Secretaria, para, em 
Buenos Aires – Argentina, no período de 04 a 23 FEV 2013, participar do 5º Ciclo do Curso de 
Maestría en Seguridad Pública, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

(Transcritos do DOE nº 024, de 05 FEV 2013)

5.0.0.    TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

5.1.0.    Da Secretaria da Casa Civil

Nº 132, de 04 FEV 2013

O Secretário  da  Casa  Civil,  no  uso  de  suas  atribuições,  e  tendo  em vista  o 
disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista  solicitação  do  Secretário 
Executivo de Segurança Institucional, da Secretaria da Casa Militar, do TC PM Carlos Alberto 
D’Albuquerque Maranhão Filho, Secretário Executivo de Defesa Civil, da referida Secretaria,  
para, em Brasília – DF, no período de 04 a 06 FEV 2013, tratar de assuntos de interesse da  
sobredita Secretaria, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

5.2.0.    Da Secretaria de Defesa Social

Nº 544, de 04 FEV 2013 

O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

I  -  reconduzir,  por  mais  um ano,  a/c  de 1º  FEV 2013,  o  Major  PM Edson de 
Azeredo Coutinho,  Mat.  22322-0,  para o encargo de Presidente e Pregoeiro da CPL/COR 
GER, com a vantagem prevista na letra “b)”, do Inciso I, do “art. 1º” da Lei nº 13.352, de 13 
DEZ 07, c/c o “§ 1º”, do “art. 1º”, do Decreto Estadual nº 31.391, de 11 FEV 08. 

II - reconduzir, por mais um ano, a/c de 1º FEV 2013, a Escrivã de Polícia, Fátima 
Cristina de Goes Maciel, Mat. 273852-0 e o 3º Sgt PM Cláudio de Andrade Barreto, Mat.  
910480-1, para o encargo de membros da CPL/COR GER/SDS, com a vantagem prevista na 
letra b), do Inciso II, do “art. 1º” da Lei nº 13.352, de 13 DEZ 07, c/c o “§ 1º”, do “art. 1º”, do 
Decreto Estadual n ٥ 31391, de 11 FEV 08. 

III  –  dispensar,  a/c  de  1º  FEV 2013,  o  Agente  de  Polícia  Civil,  Epaminondas 
Martins Nolasco Filho, Mat. 221145-9, do encargo de membro da CPL/COR GER/SDS, 



12                  BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028
08 DE FEVEREIRO DE 2013

_____________________________________________________________________________

IV – designar,  a/c  de 1º  FEV 2013,  o  Cabo BM Emerson Alencar  Batista  dos 
Santos, mat. 940099-0, na qualidade membro da CPL, com a vantagem prevista na letra “b)”, 
do Inciso II, do “art. 1º” da Lei nº 13.352, de 13 DEZ 07, c/c o “§ 1º”, do “art. 1º”, do Decreto  
Estadual n ٥ 31.391, de 11 FEV 08, designando ainda os membros da CPL como equipe de 
apoio ao Pregoeiro do Órgão. Wilson Salles Damázio - Secretário de Defesa Social.

(Transcritas do DOE nº 024, de 05 FEV 2013)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina 

(Sem Alteração)

LUIS AURELIANO DE BARROS CORREIA 
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA
Filho meu,  não te  esqueças  da minha lei,  e  o  teu coração guarde os  meus mandamentos.  
Porque eles aumentarão os teus dias e te acrescentarão anos de vida e paz. (Provérbios 3:1-2).
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